
PREFEITURA

Tatui
Uma cidade que encanta

Secretaria

de Educação

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO GSME N° 01/2026

03 DE MARÇO DE 2026

Homologa documentos da Fundação Educacional
"Manoel Guedes" - Escola Técnica "Dr. Gualter

Nunes".

A Secretária Municipal da Educação, Prof. Rosângela Aparecida Domingues Fernandes da

Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas e com fundamento na Deliberação CEE n° 138/2016,

na Indicação CEE nº 141/2016, na Resolução CNE/CP n° 01/2021, Indicação CEE nº 215/2022 e a

Deliberação CCE nº 207/2022,

DETERMINA:

Artigo 1° - A homologação dos seguintes documentos da Fundação Educacional "Manoel Guedes" -

Escola Técnica "Dr. Gualter Nunes", situada à Rua Rui Barbosa, 601, Bairro Valinho, Tatuí / SP:

I. Calendário Escolar - 2026;

II. Matriz Curricular da Habilitação Profissional de Técnico em Cuidados de Idosos - 2026;

III. Matriz Curricular da Habilitação Profissional de Técnico em Enfermagem - 2026;
IV. Matriz Curricular da Habilitação Profissional de Técnico em Farmácia - 2026;

V. Matriz Curricular da Habilitação Profissional de Técnico em Informática - 2026;

VI. Matriz Curricular da Habilitação Profissional de Técnico em Saúde Bucal – 2026;

VII. Matriz Curricular da Habilitação Profissional de Técnico em Segurança do Trabalho - 2026;

VIII. Matriz Curricular da Especialização Profissional de Nível Técnico em Enfermagem
Trabalho – 2026;

do

IX. Matriz Curricular da Especialização Técnica de Nível Médio em Enfermagem de Urgência e

Emergência - 2026;

Artigo 2° -A Diretora de Ensino, profissional do Magistério responsável em supervisionar o

estabelecimento de ensino, zelará pelo fiel cumprimento das documentações apresentadas.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Tatuí, 03 de março de 2026

Prof. Rosângela Ap. Domingues F. Silva
RG 24.196.481-7

Secretária Municipal da Educação de Tatuí

Rua Doutor Gualter Nunes, nº 468- Centro - Tatuí/SP - CEP 18271-210

Fone: 15 3251-5848 - E-mail: educacao@tatui.sp.gov.br



Folha 01/02

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL "MANOEL GUEDES"

ESCOLA TÉCNICA "DR. GUALTER NUNES"
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NIVEL MÉDIO

Rua Rui Barbosa, 601 Bairro Valinho - СЕР 18276-460 - Tatui - SP - Fone/Fax: (15) 3251-4899
Email: fundacao@femague.org.br

CALENDÁRIO ESCOLAR -2026

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

JANEIRO RECESSO S D S D S

FEVEREIRO D S D S D SA PE SA *N S D S ☑
MARÇO D S D S D S D S D

ABRIL PF F S D S D S D PF F S D

MAIO F S D S D S D S D S D

JUNHO F PF S D S D S D S D

JULHO RECESSO S D S D S D

AGOSTО S D S D PF F S D S D S D

SETEMBRO S D F S D S D S D

OUTUBRO S D S D F *SA S D S D PF S

NOVEMBRO D F S D S D F S D S D

DEZEMBRO S D PF F S D S D Recesso Escolar

Dias Letivos ☐ Sábado/Domingo Feriado Ponto Facultativo ☐ Férias ☐ Recesso Escolar ☐ Susp. De Atividades

*N - Suspensão de atividades Período Noturno

*SA - Dia do Professor RalProf. Rosangela Al oningues F. Silva
RG 24.196.481-7

Secretária Municipal da Educação

Spets
Tatiane B. de Miranda Popets

RG: 27.920.053-5

Diretora de Ensino

Diretor: Eduwaldo Arauo Ferreira

COREN/SP 45045 RG 16.357.902-7



FUNDAÇÃO EDUCACIONAL "MANOEL GUEDES"

ESCOLA TÉCNICA "DR. GUALTER NUNES"
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NIVEL MÉDIO

Rua Rui Barbosa, 601 - Bairro Valinho - СЕР 18276-460 - Tatui - SP - Fone/Fax: (15) 3251-4899
Email: fundacao@femague.org.br

CALENDÁRIO ESCOLAR -2026

ÁREA CURSOS DIAS LETIVOS

Técnico em Enfermagem - continuidade - manhã 19/01/2026 a 18/12/2026

ENFERMAGEM Técnico em Enfermagem - inicial - manhã 09/03/2026 a 18/12/2026

Técnico em Enfermagem - inicial - tarde 09/02/2026 a 18/12/2026

Técnico em Saúde Bucal - continuidade - noite 19/01/2026 a 18/12/2026
SAÚDE BUCAL

Técnico em Saúde Bucal - inicial - noite 09/03/2026 a 18/12/2026

Técnico em Farmácia - continuidade - noite 19/01/2026 a 18/12/2026
FARMÁCIA

Técnico em Farmácia - inicial - noite 09/03/2026 a 18/12/2026

SEGURANÇA
DO TRABALHO

Técnico em Segurança do Trabalho - continuidade - noite 19/01/2026 a 18/12/2026

Técnico em Segurança do Trabalho - inicial - noite 09/03/2026 a 18/12/2026

CUIDADOS DE IDOSOS Técnico em Cuidados de Idosos - inicial - tarde 06/04/2026 a 18/12/2026

Técnico em Informática - inicial - tarde 06/04/2026 a 18/12/2026

Folha 02/02

INFORMÁTICA

lopitr
Tapane B. de Miranda Popets

RG: 27,920.053-5
Diretora de Ensino

anseProf. Rosangela A. Dongues F. Silva

RG 24.196.481-7

Secretária Municipal da Educação Diretor: Eduwaldo Araujo Ferreira

COREN/SP 45045 RG 16.357.902-7



FUNDAÇÃO EDUCACIONAL "MANOEL GUEDES"

ESCOLA TÉCNICA "DR. GUALTER NUNES"
Educação Profissional Técnica de Nível Médio

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS

Matriz Curricular - 2026

Módulos Componentes Curriculares
Aula

Teórica

Atividade

Prática

Total de

Horas

Gerontologia e Geriatria 25 15 40

Políticas Nacionais para o Idoso 20 20 40

M
ó
d
u
l
o

 I
!

M
ó
d
u
l
o

M
ó
d
u
l
o

 I

Psicologia Aplicada ao Cuidador 30 10 40

Legislação Profissional 25 10 35

Gestão Relacionada ao Cuidador 30 10 40

Informática e Pesquisa Científica 30 20 50

Total do Módulo 1 160 185 245

Anatomia e Fisiologia 30 20 50

Senescência 30 10 40

Senilidade 40 10 50

Saúde e Bem-Estar 25 15 40

Nutrição Básica 20 10 30

Total do Módulo Il 140 70 210

Psicologia Aplicada ao Idoso 30 10 40

Nutrição Terapêutica 35 10 45

Administração de Medicamentos 30 10 40

Biomecânica Aplicada ao Idoso 25 15 40

Atividades Físicas e Lazer 20 10 30

Atividades Ocupacionais e Laborativas 20 10 30

Cuidados de Higiene e Profilaxia 45 15 60

Prevenção de Acidentes e Segurança 40 20 60

Total do Módulo III 230 115 345

Total de Horas Teóricas Mod I, II e III 530 270 800

Estágio Supervisionado 120

TOTAL GERAL 920

Tatuí, 15 de janeiro de 2026

ldat
Tatiane B.  de/Miranda Popets

RG: 27.920.053-5
Diretora de Ensino

Prof. Rosangela A. Doningues F. Sitva
RG 24.196.481-7

Secretária Municipal da Educação

Eduwaldo Arauo Ferreira
Diretor de Escola

COREN/SP 45045 (RG/16.357.902/SP

Rua Rui Barbosa, n.°  601 - Bairro Valinho - CЕР 18.276-460- Tatuí São Paulo - Fone/Fax (15) 3251.4700- Inscrição Municipal n.º 000283910-CNPJ
50.780.675/0001-79- Utilidade Pública Federal: Portaria 1.934, 25/11/2007 - Utilidade Pública Estadual - Lei n.° 12.337/2006-12/04/06- Utilidade Pública

Municinal - Lei n.º 3.668/2005. de 10/06/2005

5



FUNDAÇÃO EDUCACIONAL "MANOEL GUEDES"

ESCOLA TÉCNICA "DR. GUALTER NUNES"
Educação Profissional Técnica de Nível Médio

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Matriz Curricular - 2026

Módulos Componente Curricular
Aula

Teórica

Aula

Prática

Total de

h T/P Estágio

Ciências Básicas 45 45 90

Legislação Profissional 28 12 40

Biossegurança 35 35 70

Farmacologia e Cálculos 30 30 60

M
ó
d
u
l
o

Introdução à Informática e a Pesquisa
Científica

20 20 40

Português Técnico 15 15 30

Organização do Serviço de Enfermagem 25 25 50 50

Procedimentos Básicos de Enfermagem 40 50 90 100

Total de horas - Teórico-Prático / Estágio - Módulo I 470 150

Procedimentos Complexos de Enfermagem 60 60 120 150

Enfermagem em Clínica Médica 50 30 80

M
ó
d
u
l
o
 
||

Noções de Oncologia 18 04 22

Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiátrica 20 08 28

Saúde Coletiva e Epidemiologia 40 20 60 50

Total de horas - Teórico-Prático / Estágio - Módulo II 310 200

Farmacologia Aplicada à Enfermagem 15 15 30 50

Enfermagem Cirúrgicа 30 30 60 50

M
ó
d
u
l
o
 I

II Enfermagem Pediátrica 30 30 60

Enfermagem Materno Infantil 30 30 60 50

Noções de Neonatologia 22 13 35

Enfermagem em Urgência e Emergência 40 45 85 50

Assistência ao Paciente em Estado Grave 50 40 90 50

Total de horas - Teórico-Prático / Estágio - Módulo II 420 250

Total de horas - Teórico-Prático / Estágio - Módulos I, II e III. 1200 600

Total Geral do Curso 1800

Prof. Rosangerd A. Doningues F. Silva
RG 24.196.481-7

Tatiane  B/ de Miranda Popets
RG: 27,920.053-5
Diretora de Ensino Secretária Municipal da Educaçãn

Tatuí, 15 de janeiro de 2026

A
Eduwaldo Aravjo Ferreira

Diretor de Escola

COREN/SP 45045 (RG 16.357.902/SP

Rua Rui Barbosa, n.º 601 - Bairro Valinho - CEP 18.276-460-Tatui - São Paulo - Fone/Fax (15) 3251,4700 - Inscrição Municipal n.º 000283910- CNPJ
50.780.675/0001-79- Utilidade Pública Federal: Portaria 1.934, 25/11/2007- Utilidade Pública Estadual - Lei n.º 12.337/2006-12/04/06- Utilidade Pública

Municinal- Lei n.º 3.668/2005. de 10/06/2005

1
















